

**MUNICIPALIDAD DE PUERTO CORTES**  
**DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO**  
**MEMORANDO**

**PARA** : **SR. MARCO TULIO CALIX PAZ**  
Oficial de Información Pública

**DE** : **LIC. JULIA DALILA PINEDA CASTRO**  
Contabilidad y Presupuesto

**ASUNTO** : **Remisión de Ejecución Presupuestaria**  
**de Septiembre 2022**

**FECHA** : **10 de Octubre de 2022**



---

Por medio de la presente le estoy enviado cuadro de Ejecución Presupuestaria del mes de Septiembre del 2022, Para ser cargado al Portal Único de Transparencia

.

Atentamente,

*Municipalidad de Puerto Cortes, Cortes*  
EJECUCION PRESUPUESTARIO AL : 30/09/22

Descripción	Presupuesto Aprobado	Ampliaciones	Transferencias	Total Presupuestado	Ejecutado Acumulado	Porcentaje Ejecutado Disponible
<b>INGRESOS</b>	<b>821,581,252.22</b>	<b>135,936,994.67</b>	<b>0.00</b>	<b>957,518,246.89</b>	<b>509,501,901.30</b>	<b>53.21 % 46.79 %</b>
<b>CORRIENTES</b>	<b>460,763,350.00</b>	<b>68,823,150.28</b>	<b>0.00</b>	<b>529,586,500.28</b>	<b>361,071,556.15</b>	<b>68.18 % 31.82 %</b>
IMPUESTOS	90,267,690.00	16,097,896.27	0.00	106,365,586.27	79,261,475.58	74.52 % 25.48 %
TASAS	41,032,863.00	6,847,536.63	0.00	47,880,399.63	39,785,704.34	83.09 % 16.91 %
DERECHOS MUNICIPALES	43,663,590.00	693,572.73	0.00	44,357,162.73	20,256,715.45	45.67 % 54.33 %
MULTAS	752,900.00	98,680.87	0.00	851,580.87	463,451.65	54.42 % 45.58 %
REZAGOS Y OTROS	57,764,007.00	5,939,765.63	0.00	63,703,772.63	53,570,925.24	84.09 % 15.91 %
RENTAS	225,348,300.00	38,840,211.03	0.00	264,188,511.03	165,539,447.14	62.66 % 37.34 %
INTERESES	1,934,000.00	305,487.12	0.00	2,239,487.12	2,193,836.75	97.96 % 2.04 %
<b>DE CAPITAL</b>	<b>360,817,902.22</b>	<b>67,113,844.39</b>	<b>0.00</b>	<b>427,931,746.61</b>	<b>148,430,345.15</b>	<b>34.69 % 65.31 %</b>
PRESTAMOS SECTOR INTERNO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 % 100.00 %
PRESTAMOS SECTOR EXTERNO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 % 100.00 %
VENTA DE ACTIVOS	1,220,000.00	0.00	0.00	1,220,000.00	839,547.28	68.82 % 31.18 %
CONTRIBUCION POR MEJORAS	74,164,490.22	0.00	0.00	74,164,490.22	19,267,266.42	25.98 % 74.02 %
TRANSFERENCIAS	284,627,412.00	0.00	0.00	284,627,412.00	125,999,327.20	44.27 % 55.73 %
DONACIONES	686,000.00	1,166,619.97	0.00	1,852,619.97	2,081,317.97	112.34 % -12.34 %
INTERESES FINANCIEROS	120,000.00	251,511.88	0.00	371,511.88	242,886.28	65.38 % 34.62 %
RECURSOS DE BALANCE	0.00	65,695,712.54	0.00	65,695,712.54	0.00	0.00 % 100.00 %
<b>EGRESOS</b>	<b>821,581,252.22</b>	<b>133,547,029.31</b>	<b>0.00</b>	<b>955,128,281.53</b>	<b>520,067,134.13</b>	<b>54.45 % 45.55 %</b>
<b>CORRIENTES</b>	<b>227,403,929.94</b>	<b>33,962,031.35</b>	<b>1,446,000.00</b>	<b>262,811,961.29</b>	<b>200,858,947.72</b>	<b>76.43 % 23.57 %</b>
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	187,278,319.49	18,789,122.18	1,220,000.00	207,287,441.67	176,828,770.50	85.31 % 14.69 %
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	40,125,610.45	15,172,909.17	226,000.00	55,524,519.62	24,030,177.22	43.28 % 56.72 %
<b>INVERSION</b>	<b>570,866,542.28</b>	<b>71,784,997.96</b>	<b>-29,446,000.00</b>	<b>613,205,540.24</b>	<b>251,055,247.88</b>	<b>40.94 % 59.06 %</b>
ADQUISICION DE EQUIPO	6,936,059.00	0.00	1,538,000.00	8,474,059.00	2,157,065.79	25.45 % 74.55 %
OBRAS PUBLICAS	374,762,160.00	61,187,146.27	-8,200,000.00	427,749,306.27	144,515,742.09	33.79 % 66.21 %
TRANSFERENCIAS DE INVERSION	18,539,205.72	2,267,430.32	-1,800,000.00	19,006,636.04	12,871,863.64	67.72 % 32.28 %
ADQUISICION DE INMUEBLE	153,300.00	0.00	0.00	153,300.00	120,055.42	78.31 % 21.69 %
DESEMBOLSOS FINANCIEROS	33,000,000.00	0.00	-15,000,000.00	18,000,000.00	0.00	0.00 % 100.00 %
COSTO CAPITALIZABLE	137,475,817.56	8,330,421.37	-5,984,000.00	139,822,238.93	91,390,520.94	65.36 % 34.64 %
<b>DEUDA MUNICIPAL</b>	<b>23,310,780.00</b>	<b>27,800,000.00</b>	<b>28,000,000.00</b>	<b>79,110,780.00</b>	<b>68,152,938.53</b>	<b>86.15 % 13.85 %</b>
AMORTIZACION VARIAS	23,310,780.00	27,800,000.00	28,000,000.00	79,110,780.00	68,152,938.53	86.15 % 13.85 %

RELACION GASTO DE FUNCIONAMIENTO CON INGRESOS CORRIENTES	<b>43.74 %</b>
PORCENTAJE EJECUTADO DE INGRESOS	<b>68.18 %</b>
PORCENTAJE EJECUTADO DE EGRESOS	<b>54.45 %</b>